In Dei nomine. Ista est donacio tituli iuris firmissimi, que 10  
sponte et bona voluntate intervenit. Et ideo ego Raimundus gratia  
Dei Barchinonensis comes regnique Aragonensium princeps ac Tor-  
tose marchio, pro maximo et amicabili servicio quod Ianuensis po-

(1) In questo calendario, l'era aveva principio dalla conquista della Spagna, compiuta da Augusto, trentotto anni prima dell'era cristiana. Tale computo si ritrova in molti documenti spagnuoli, fino a tutto il sec. XIV.

pulus in captione Tortose mihi unanimiter exhibuerit, sponte dono  
a presenti die ex mea plenissima largietate cuncto Ianuensi populo  
ceterisque hominibus sui districti cunctum pedaticum totumque ri-  
baticum seu portaticum, quod vel que Ianuenses vel homines sui  
5 districti soliti erant dare apud Tamaricem, eundo et redeundo in  
Ispaniam et in alias partes. ita quod ego nec meus heres nec  
aliquis per me sive aliquis in Tamarice aliquo modo habitans ha-  
beant vel habeat ullam potestatem accipiendi per quodvis inge-  
nium ab aliquo Ianuensi seu ab aliquo homine sui districti, ullum  
10 portaticum ullumque pedaticum seu ribaticum in predicta Tamarice.  
set sit illis omni tempore dimissum vel dimissa, sicut per totam  
aliam meam terram, in aliis scriptis eis dimiseram vel condona-  
veram (a). et libere et sine omni gravamine sive impedimento va-  
dant et redeant in Ispaniam et in alias partes quascumque voluerint  
15 et faciant sine mea eredumque meorum contradictione quicquid eis  
placuerit que sit eorum utilitas.

Signum ✠ RAIMUNDI COMES.

Actum apud Tortuosam feliciter. millesimo centesimo. XL<sup>mo</sup>.  
nono. mense ianuarii indictione .XI. (b).

20 Signum ✠ Gulielmi Raimundi dapiferi. Signum ✠ Gulielmi  
Montispezzulani.

Signum ✠ Petri magistri Militie Templi. Signum ✠ Gau-  
cerandi de Pinos.

Signum ✠ Gulielmi Obiloti. Signum ✠ Deusde de Tamarice.

25 Signum ✠ Petri Bertrandi de Belog.

Signum Poncii scriptoris qui hoc scripsit, mense et anno su-  
perius annotato (c).

Ego Lantelmus notarius sacri palatii hoc exemplum, de man-  
dato domini Gullelmi de Guilienzone iudicis et assessoris domini  
30 Remedii Ruscha Ianuensis potestatis, ab autentico et originali do-

(a) In D, c. 59 A mancano le parole: et libere-eorum utilitas. (b) D, c. 59 A  
Facta carta mense mayo anno Domulce incarnationis millesimo .cxlvi. - In l'era, mil-  
lesimo .clxxxvii. (c) D, c. 59 A Signum Raimundi comes - Signum Arnald Berengaril  
de Anglesola - Signum Gullelmi episcopi - Signum Gullelmi Obiloti - Signum Arnaldi com-  
itis Palearenis - Signum Gullelmi de Pugalit - Signum Poncii qui hoc scripsit ex pre-  
cepto comitis. Segue l'autenticazione del notaio Lantelmo, simile, salvo qualche trasposi-  
zione di parole, a quella del doc. del gennaio.

mini Raimundi regni Aragonensis principis eius sigillo cereo sigillato, in quo erat ab una parte forma cuiusdam militis armati sedentis in equo, cuius littere circumscripte propter vetustatem legi non poterant, transcripsi et exemplificavi secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo, seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum ac sensus. et ad ipsum corroborandum iussu dicti iudicis propria manu subscripsi.

192.

1149 febbraio.

In vicesimo nono consulatu unius anni fuerunt consules de Comuni, W[illielmus] Ventus, W[illielmus] Pellis, W[illielmus] Niger, Caffarus, Obertus Spinula, Rubaldus Bisatia et de placitis .iiii.

(*Annal. Genov.*, I, p. 36).

193.

1149 febbraio.

I consoli del Comune cedono, per la durata di quindici anni, ad Ansaldo d'Oria, Guglielmo Piccamiglio, Guglielmo di Negro, Ottone Leccavello e consorti, tutti gli introiti dei dazi sulle merci, eccettuati quelli sulle mandorle e sul sevo. La somma di lire milletrecentouna versata dagli azionisti di questa compera<sup>(1)</sup> dovrà servire a far fronte all'ingente debito contratto per l'impresa di Tortosa, poichè, secondo la dichiarazione dei consoli, mancano i mezzi per estinguerlo<sup>(2)</sup>.

Cod. D., c. 19 A B.

*Iur.*, I, 139.

Si pubblica da D.

(1) In questo documento si legge, per la prima volta, il nome di "compera" attribuito d'ora innanzi, ai prestiti contratti mediante l'alienazione temporanea delle entrate del Comune (cf. doc. 108, p. 131 n. 1).

(2) Per l'illustrazione dei documenti della gravissima crisi finanziaria che travagliò Genova, dal 1149 al 1154, cf. il mio volume già cit. *Caffaro e i suoi tempi*, pp. 66-7, 333-45.

In capitulo canonice Sancti Laurentii consules Obertus Spinula, Guillelmus Ventus, Cafarus, Guillelmus Pellis, Besaza, Guillelmus Niger, licentia et voluntate omnium consiliatorum, laudaverunt et affirmaverunt quod Ansaldus Aurie, et Guillelmus Piccamilium et Guillelmus de Nigro et Oto Lecavelum et illorum consortes, ab ista proximiore preterita purificatione sancte Marie usque ad annos .xv. expletos, sine contradictione consulum et comunis Ianue et populi, solito more, habeant totum introitum de cantario, et de rubo, et de canna maiori et minori, et de cantario ferri, excepto penso de amigdolis et de sepo. isti vero .xv. anni debent esse tempore pacis. et si infra istos .xv. annos comune Ianue publicam guerram habuerit vel Compagna non fuerit, transactis .xv. annis, tantum teneant predictas res quod bene restauretur eis tempore pacis damnum quod tempore guerre inde habuerint. si vero ex predictis rebus furtum manifestum factum fuerit, sicut ratio postulat, in quadruplum iamdictis emptoribus emendetur. et si occultum factum furtum exinde fuerit, malefactor in duplum illis emendare teneatur. hanc vero laudem isti consules fecerunt, quoniam pro dispendio exercitus Turtuose, quod preteriti consules fecerant, maximum debitum sacramento solvere cogebantur et non habentes unde solverent, habito comuni consilio predictas res precio librarum mille trescentum unam predictis emptoribus vendiderunt et in expediendis debitis Communis illas solverunt. illi vero qui tenuerunt predictas res, debent iurare in ordinatione consulum comunis Ianue in unoquoque anno. consules de offensis factis in predictis rebus debent vindictas facere. nomina illorum qui hanc comperam fecerunt et quantitatem solutionis uniuscuiusque hec est: Guillelmus Piccamilium et Vassallus Gisulfi et Bonusvassallus Cima de Mari libras centum sexaginta. Guillelmus Malocellus, et Tanclerius Mazanellus libras centum sexaginta. Ansaldus Aurie libras centum sexaginta. Anfosso Guercio et Filardus libras centum sexaginta. Otto Lecavelum libras sexaginta. Guillelmus de Nigro libras centum. Obertus Turris et Ansaldus de Murtedo libras centum. Rubaldus Albericus et Bonifacius Bucuzo libras centum. Bonusvassallus de Primo et Villanus de Castro libras centum. Frendenon de Soselia libras centum.

*Cod. dipl. Genov.*

16

eis non fecerit rationem, aut si quis homo nostre marchie offenderit eos in personis vel homines eorum, et ipsi inde ante nos lamentabuntur, nisi ille, qui offensionem fecerit, voluerit inde stare in nostra ordinatione, adiuvabimus eos de racione. et de offensione faciemus vindictam, sicut pro civibus nostris. si emerimus 5 Zerli, vel aliquod aliud castrum, in quo partem habeant, vel si inde dabitur pecunia, dabimus inde eis partem suam, pro parte, quam possidebant et tenebant in eis vel in castro illo. et faciemus iurare consulibus intraturis post nos, quod conventum istum observent, et capitulum illud non removebitur de brevi consu- 10 latus Communis usque .xxviii. annos. in consulatu Guillielmi Buronis, Ogerii Venti, Enrici Aurie et Lanfranci Piperis. .mclvi. indictione tercia.

279.

1156 novembre.

Guiglielmo I, re di Sicilia conclude con Ansaldo d'Oria e Guiglielmo Vento, ambasciatori del comune di Genova, un trattato di commercio, obbligandosi ad escludere dai propri porti le navi Provenzali e a non permettere che navi siciliane frequentino i mercati della Provenza.

Originale membr., Genova, archivio di Stato, Materie politiche, mazzo 1° [O]; copia sec. XII, Genova, arch. di Stato, Materie politiche, mazzo 1° [C]; cod. D, cc. 56 B, 57 A.

*Iur.*, I, 202.

*Atti Soc. Ligure*, I, p. 290, cit.; SCHAUBE, *Storia del Commercio del popoli Latini nel Mediterraneo*, cit., pp. 281, 558, cit.

Si pubblica da O, correggendo la data del 1157 (ripetuta anche, per errore di amanuensi, in C e in D), in quella del 1156 che corrisponde (come più esattamente si legge nel documento successivo) all'anno sesto del regno di Guiglielmo I (1) ed al primo del ducato del figlio Ruggiero, e che è pure indicata nel racconto degli *Annales*, p. 46.

(1) Gli anni del regno di Guiglielmo I, detto il Malo, si computavano dall'8 aprile 1151, vale a dire, dal giorno della sua incoronazione quale socio del padre

Ruggiero che morì circa tre anni dopo, nel febbraio del 1154. Cf. *Liber de Regno Siciliae*, ed. Ist. Stor. Ital., 1897, p. 7 n. I.

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Willelmus] divina favente clementia rex Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue. Residentibus nobis in felici palacio urbis nostre Panormi, anno mense et indictione subscriptis, Ansaldo Aurie 5 et Willelmus] Ventus nobiles et honorati legati Ianue, missi a consulibus et comuni Ianue ante nostram maiestatem venientes, deprecati sunt nos ut usus et consuetudines quas per civitates regni nostri, tempore domini regis R[ogerii] dive memorie patris nostri, habere sunt soliti, et nunc nos eis concessimus, in scriptis 10 redigeremus. nos autem amore predictorum consulum et comunis Ianue karissimorum amicorum nostrorum eorum preces postulato effectui dantes, usus et consuetudines quas in regno nostro eis concessimus subscripto modo eis scriptas dari precepimus. videlicet in introitu Messane nichil dare debent, nisi quando venerint a Ianua, 15 per unumquemque hominem, solidum unum, et per unamquamque apothecam solidos duos. in exitu, de duobus collis tarenum unum. de quatuor saumis grani tarenum unum, ita tamen quod granum illud deferant ad Ianuam. de quatuor porcis tarenum unum. et debent habere cristonem curie de quo sua ponderent sine ulla pecunia. suum etiam cristonem habere ad cognoscendas res suas 20 inter se quante fuerint. si curie conqueruntur propter res suas recuperandas nichil dare debent. et a quacumque parte venerint sive ab Alexandria, sive a Suria, vel a terra Christianorum, vel Saracenorum, si vendiderint de centum, dabunt tres. quod si non 25 vendiderint nichil dabunt, set ibunt quo voluerint. naves autem nostras vel hominum nostrorum nec emere nec conducere sine licentia nostra debent. in introitu porte Panormi a casalibus venientes, pro cantario cuttonis dabunt tarenum unum et medium, nichil in exitu. pro centenario agnorum tarenum unum et medium. 30 pro cantario lane tarenum medium, quod apportabunt de terra eorum. de pannis laneis de viginti unum. de omnibus aliis que apportaverint de decem unum. quod reportaverint de non venditis nichil dabunt. pro duobus modiis frumenti tarenum unum. Agri- 35 genti quando emunt extra dabunt pro singulo cantario cuttonis tarenum unum, quando emerint infra et extraxerint, pro singulo tarenum medium. et de unaquaque sauma pellium agnorum vel

aliorum coriorum quam extraxerint, dabunt de singula sauma tarenum unum. de duobus modiis frumenti quos Ianuam portare voluerint, tarenum unum. nazarie in introitu dabunt ad mare tarenos decem pro unoquoque mercatore. in exitu pro singulo sacco de cuttone tarenum medium. et de unaquaque sauma pellium agnorum vel aliorum coriorum quam extraxerint, dabunt tarenum unum. et de duobus modiis frumenti quos Ianuam portare voluerint, dabunt tarenum unum. naves mercatorum Ianuensium non detinebuntur nisi cum stolium nostrum aptabitur ad movendum. et tunc vel detinebuntur donec moveat. vel sacramento dstringentur ut nulla nova de stolio vel partibus regni nostri dicant ad nostrum vel nostrorum heredum incommodum. naves Provenzalium ad mercatum faciendum nec in regno nostro recipientur, nec de nostris navibus cum mercato illuc ire permittemus amore et precibus eorum. de aliis vero consuetudinibus in Salerno et aliis civitatibus Sicilie, Calabrie et Apulie ita sit sicut fuit antiquitus tempore beate memorie patris nostri regis R[ogerii]. de hoc autem duo similia scripta per manus Sanctori nostri notarii facta sunt, quorum unum in nostris scriniis remansit, et alterum Ianuensibus datum est, que ut per omnia similitudinem sibi invicem observent. in fine utriusque quedam magne littere per medium scisse per manus eiusdem Sanctori nostri notarii insignite sunt. Data in felici urbe Panormi. per manus Maionis magni ammirati ammiratorum, anno Dominice incarnationis .MCLVI. mense novembris, indictionis quinte. regni vero domini Willielmi Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue anno sexto feliciter amen. ducatus vero domini Rogerii gloriosissimi ducis Apulie filii sui, anno primo prospere, amen.

Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab autentico et originali domini Guilielmi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, eius sigillo cereo sigillato, in fine cuius erant quedam littere magne alfabeti per medium scisse sicut in eo vidi

(a) O. C. D. .MCLVII. err. (b) In D queste lettere sono tracciate esattamente come nel documento originale. Nei margini inferiori delle cc. 55 v e 56 a del medesimo cod. D si legge un albero genealogico dei principi e dei re Normanni che sarà pubblicato in appendice.

et legi, per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram, sillabam, titulum seu punctum, hoc absque omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum aut sensus. ad quod corroborandum iussu prescripti domini Iacobi de Balduino ianuensis potestatis propria manu subscripsi. anno millesimo ducesimo vicesimo nono, indictione prima, mense augusti.

280.

1156 novembre.

Guglielmo I re di Sicilia, anche per conto del figlio Ruggiero, duca delle Puglie e dei suoi eredi, promette ai Genovesi fedele osservanza delle convenzioni concluse e la completa sicurezza in tutti i suoi domini alle persone ed alle cose loro, eccettuandone però i corsari e coloro che commettersero atti ostili contro di lui o contro i suoi successori.

Cod. V, c. 57 A; cod. D, c. 57 A B.

*Jur.*, I, 190; *Atti Soc. Ligure*, I, p. 290;

SCHAUBE, op. cit., pp. 281, 558.

Non si possiede l'originale di questo documento che si pubblica da D con l'autenticazione del notaio Simone Donati.

Dominus rex Guillelmus ex parte sua et Rogerii ducis Apulie filii sui, et aliorum suorum heredum secundum suam ordinationem statuendorum promittit observari firmam concordiam comuni Ianue. quod universi homines Ianue et illi qui sunt de districtu Ianue salvi et securi erunt et res eorum in terra vel mari domini et potestatis eorum, exceptis galeatorum predonibus, et illis qui contra predicti domini regis Guillelmi, et heredum eius honorem egerint. et si aliquis de hominibus suis a modo eis forisfecerit, emendabitur eis iuste et rationabiliter infra dies quadraginta continuos, postquam querimonia ipsi domino regi Guillelmo vel suis heredibus inde facta fuerit, si persona presens fuerit. et si vero absens fuerit, emendabitur ab eis iuste infra terminos iuste et rationabili-

# I DIPLOMI ARABI

DEL

## R. ARCHIVIO FIORENTINO

---

TESTO ORIGINALE

CON LA TRADUZIONE LETTERALE E ILLUSTRAZIONI

DI MICHELE AMARI

---

IN FIRENZE

DALLA TIPOGRAFIA DI FELICE LE MONNIER

CON I CARATTERI ARABI DELLA STAMPERIA MEDICEA

---

MDCCCLXIII

## I.

من عبد الله بن عبد العزيز بن عبد الحف بن ابي  
خرسان الي الأرك الجليل الأكرم) أرك بيشة والشيخة  
الجللة قناسلتها وقامصتها والخاصة والعامّة من اهلها  
اهدا الله توفيقهم..... ل<sup>(1)</sup> الي السداد طريقهم ☞

بسم الله الرحمن الرحيم اما بعد حمد الله ثنا بما استدار من سواع<sup>(2)</sup> نعمة  
واليسا<sup>(3)</sup> عليه الولاية<sup>(4)</sup> من سواع<sup>(5)</sup> قسمه فان كتابنا هذا الي الأرك الجليل  
أرك بيشة والشيخة الجللة قناسلتها وقامصتها واي اهل الحل منها والعقد  
وكافة الخاصة والعامّة من اهلها بعد ونحن نهدي اليهم من السلام اعطره

---

Da Abd-Allah-ibn-Abd-el-'Aziz-ibn-Abd-el-Hakk-ibn-Abi-Khorasân  
all'illustre e nobilissimo Arcivescovo di Pisa ed agli illustri Sceikhi<sup>(a)</sup> i Consoli,  
Conti e Notabili e al popol tutto di essa (città), che Dio li guidi.... (col suo  
favore e li avvii?) sul buon sentiero.

Nel nome di Dio clemente e misericordioso.